
of. Carlos Alberto Redins 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 101/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Constituir Comissão para examinar as informações contidas nos formulários 
de indicadores de atividades docentes dos Departamentos de Clínica Médica, 
Enfermagem, Ginecologia e Obstetrícia, Medicina Social, Morfologia, 
Patologia e Prótese Dentária formada pelos Chefes dos Departamentos de: 
Ciências Fisiológicas, Professora Gláucia Rodrigues Abreu, Departamento de 
Ciências Farmacêuticas, Professora Ana Cristina Nascimento Chiaradia, 
Departamento de Clinica Cirúrgica, Professor João Florêncio de Abreu 
Baptista, Departamento de Clinica Odontológica, Professora Marly Almeida 
Saleme do Valle, Departamento de Medicina Especializada, Professor Sérgio 
Ramos e Departamento de Pediatria, Professora Cecília Maria Figueira, e, no 
prazo de 10(dez) dias, a partir da data desta Portaria, apresentar relatório sobre 
as possíveis falhas no preenchimento dos formulários. 

Centro de Ciências da Saúde, em 03 de novembro de 2008. 

retor do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 100/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Protocolado n° 062392/2008-87 — Paulete Maria Ambrósio Maciel, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Paulete Maria Ambrósio 
Maciel, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar do 60° 
Congresso Brasileiro de Enfermagem, no período de 03 a 05/11/2008. 

Centro de Ciências da Saúde, em 30 de outubro de 2008. 

vg 	eft 	 

anos Alberto Redins 
tor do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 099/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Protocolado n° 061033/2008-11 —Marluce Miguel de Siqueira, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Marluce Miguel de 
Siqueira, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar do I 
Congresso Brasileiro de Saúde Mental, em Florianópolis-SC, no período de 03 
a 05/12/2008. 

Centro de Ciências da Saúde, em 22 de outubro de 2008. 

of. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 098/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Protocolado n° 061037/2008-91 — Marluce Miguel de Siqueira, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Marluce Miguel de 
Siqueira, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar do XI 
Simpósio Internacional sobre Tratamento do Tabagismo e VII Simpósio 
Internacional de Álcool e outras Drogas, no Rio de Janeiro-RJ, no período de 
06 a 08/11/2008. 

Centro de Ciências da Saúde, em 22 de outubro de 2008. 

. Carlos A berto 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 097/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Protocolado n° 061342/2008-82 — Cândida Caniçali Primo, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Cândida Caniçali Primo, 
lotada no Departamento de Enfermagem, para participar do Curso de 
Metodologias Ativas de Ensino-Aprendizagem, em Vitória-ES, nos dias 21 e 
22/10/2008. 

Centro de Ciências da Saúde, em 22 de outubro de 2008. 

ro . Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 096/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Processo n° 061572/2008-41 — Vitor Buaiz, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento do docente Vitor Buaiz, lotado no 
Departamento de Clínica Médica, para participar da solenidade de 
comemoração dos 20 Anos da Constituição Cidadã, em Brasília — DF, no dia 
21/10/08. 

Centro de Ciências da Saúde, em 20 de outubro de 2008. 

; 

Carlos Alberto Redins 
e or do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 095/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Protocolado e 747665/2008-67 —Departamento de Pediatria, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação do nome da docente Jane Tagarro Correia Ferreira, 
para Coordenar o 7° período de Pediatria (Pediatria I — PED 02428), para o 
semestre 2008/2. 

Centro de Ciências da Saúde, em 20 de outubro de 2008. 

Carlos Alberto Redins 
or do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 094/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Protocolado n° 747662/2008-23 — Departamento de Pediatria, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação do nome da docente Rita Elizabeth Checon de 
Freitas Silva, para Representar o Departamento de Pediatria no Núcleo de 
Pesquisa do Centro de Ciências da Saúde, no período de 23/10/2008 a 
22/10/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, em 20 de outubro de 2008. 

, 
. Carlos Alberto Redins 

'retor do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 093/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Processo n° 061367/2008-86 —Jane Tagarro Correa Ferreira, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Jane Tagarro Correa 
Ferreira, lotada no Departamento de Pediatria, para participar do XXVI 
Congresso Brasileiro de Psiquiatria, em Brasília — DF, no período de 14 a 
18/10/2008. 

Centro de Ciências da Saúde, em 20 de outubro de 2008. 

P. anos Alberto Redins 
Di 	or do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

